
AZlENDA OSPEDALIERA UNIVERSlT ARIA 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Deliberazione n. j i;s s del cA-~ è -?.o2 3 

Oggetto: Fondi AOUP - proroga e integrazione dell'incarico libero professionale all'lng. 
Coltura Giorgio fino al 31/05/23; 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Risorse Umane 

Proposta n. 628 del 29/11/2023 
La presente delibera è composta da n.07 
pagine e n. 13 allegati 

L'estensore dell'atto 

Area Gestione Economico - Finanziaria 

Autorizzazione spesa n. lo j 3 del 3 {) -1 , - Z ot 
Conto di costo n. 5.02.01 .15.1202 
Euro 7.500,00 per l'anno 2023 oneri inclusi 
Euro 37.500,00 per l'anno 2024 oneri inclusi 

NULLA OSTA in quanto conforme alle norme di 
contabilità 

ll~es o sabile dell'Area 
Eco,no ziaria e Patrimoniale 

Gu tJ o 

o porta ordine di spesa 

Ai sensi del DPR n. 445/2000 e ss.mm.ii., della Legge n. 241 /90 e ss.mm.ii.e della L.R. 7/2019, il 
sottoscri tto attesta la regolarità della procedura seguita e la legalità del presente atto, nonché 
l'esistenza della documentazione citata e la sua rispondenza ai contenuti esposti. 

Il Responsabile dell'Unità proponente: Dott.~al~ 

L'anno duemilaventitrè, il giorno Qf del mese di IC Eì nei locali della sede legale di Via del 
Vespro 129, Palenno, il Commissario Straordinario dell'Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico "Paolo 
Giaccone" di Palenno, Dott. Maurizjo Monta/bano, nominato con O.A. n.28 del 29 giugno 2023 e 
prorogato con O.A n. 32 del 27 Ottobre 2023, assistito dalla SÌG, (;._ 'Sel\-l {e< . , quale 
segretario verbalizzante, adotta la seguente delibera sulla base della proposta di seguito riportata. 

1 

Francesco Manzo
Evidenziato

Francesco Manzo
Evidenziato

Francesco Manzo
Evidenziato

Francesco Manzo
Evidenziato



VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

IL DIRETTORE DELL'UOC RISORSE UMANE 

Dott.ssa Silvia Salerno 

il D. Lgs. del 30 dicembre 1992 n.502, recante "Riordino della disciplina in 
materia sanitaria" a norma dell'art. 1 della Legge 23 ottobre 1992 n. 421, e 
ss.mm.ii. ; 

il D. Lgs. del 21 dicembre 1999 n.517 che disciplina i rapporti tra il Servizio 
Sanitario Nazionale e le Università a norma dell'art. 6 della legge 30 
novembre 1998 n. 419; 

il D.P.C.M del 24 maggio 2001, recante "Linee guida concernenti i protocolli 
di intesa da stipulare tra Regioni e Università per lo svolgimento delle 
attività assistenziali delle Università nel quadro della programmazione 
nazionale e regionale" ai sensi dell'art. 1 del decreto legislativo 21 
dicembre 1999, n.517. Intesa ai sensi dell'art.a della legge 15 marzo 1997, 
n. 59"; 

il D. Lgs. 196/2003 recante "Codice in materia di protezione dei dati 
personali" e ss.mm.ii. e del Regolamento Generale UE sulla protezione dei 
dati personali n. 679/2016; 

la L. R. n. 5 del 14 aprile 2009 pubblicata nella G.U.R.S. parte In. 17 del 
17 aprile 2009, con la quale si stabiliscono le norme per il riordino del 
Servizio Sanitario Regionale, in conformità ai principi contenuti nel decreto 
legislativo 30 dicembre 1992 n.502 e ss.mm.ii. ; 

il D. Lgs. 2 agosto 1991 "Determinazione degli standard di sicurezza e 
impiego per le apparecchiature a risonanza magnetica" e il successivo 
aggiornamento di cui al D.M. del Ministero della Salute 1 O agosto 2018 
(G.U. Serie Generale del 10.10.2018 n. 236); 

il D.M. 14 gennaio 2021 recante "Determinazione degli standard di 
sicurezza e impiego per le apparecchiature a risonanza magnetica e 
individuazione di altre tipologie di apparecchiature a risonanza magnetica 
settoriali non soggette ad autorizzazione" (GU Serie Generale n.65 del 16-
03-2021 ); 

il D. Lgs. 25 Novembre 2022 n.203 disposizioni integrative e correttive al 
D. Lgs 31 luglio 2020 n.101 recante "Attuazione della direttiva 
2013/59/Euratom che stabilisce norme fondamentali di sicurezza relative 
alla protezione contro i pericoli derivanti dall'esposizione alle radiazioni 
ionizzanti , e che abroga le direttive 89/618/Euratom, 90/641 /Euratom, 
96/29/Euratom, 97 /43 Euratom e 2003/122/Euratom e riordino della 

2 

Francesco Manzo
Evidenziato



VISTA 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

AZIENDA OSPEDALIERA U IVERSlTARIA 

normativa di settore in attuazione dell'art. 20, comma 1, lettera a ) della 
legge 4 ottobre 2019, n.117 (GU n.2 del 03 Gennaio 2023 - Serie 
Generale); 

la propria deliberazione n. 1285 del 08/11 /22 con cui sono stati approvati 
gli atti della Commissione esaminatrice per il conferimento di incarichi di 
Esperto per sicurezza della risonanza magnetica 3T e nominato vincitore il 
Dott. Giorgio Collura (All.1 ); 

il disciplinare d'incarico sottoscritto dalle parti (All.2) 

la nota prot. 59308 del 28/09/2023, inviata dal Prof. G. Brancatelli , con la 
quale si richiedeva il rinnovo dell'incarico di Espero Responsabile 
dell'impianto RM3T e l'annotazione ivi contenuta con la quale la Direzione 
Strategica conferiva mandato alla UOC Risorse Umane di predisporre "un 
addendum al contratto in essere con il Dott. Collura Giorgio, avente 
scadenza 30/11, per aggiungere all'attuale incarico per la RM 3 Tesla 
anche le RM 1,5 Tesla installate presso la UOC 69.01. Il compenso rimarrà 
invariato. Successivamente si valuterà se prorogare il contratto con il Dott. 
Collura owero se procedere alla stipula, in itinere, di apposita convenzione 
con l'Azienda Civico'{All.3); 

l'addendum al disciplinare d'incarico sottoscritto dalle parti in data 
09/10/2023 (AII. 4 ); 

la nota prot. n.65436 del 26/10/2023, con la quale il Responsabile della 
U.O.C. Diagnostica per immagini e Interventistica Prof. G. Brancatelli 
chiedeva la formalizzazione del conferimento dell'incarico di Esperto 
Responsabile degli impianti di RM a 1,5T Ge e Philips installati presso la 
U.O. 69.01 ( Diagnostica per immagini e interventistica), (All.5); 

la nota prot. n. 67286 del 06/11 /2023 nella quale vengono indicati i compiti 
dell'esperto responsabile della sicurezza in risonanza magnetica per ogni 
sito RM, oggetto di incarico al Dott. Collura (All.6); 

la nota prot. 50044 del 26/7/2023 con la quale il Commissario Straordinario 
dell'Asp di Caltanissetta , comunicava di non voler procedere al rinnovo 
degli accordi convenzionali in essere con A.O.U.P. Policlinico "P. 
Giaccone" per "l'espletamento degli adempimenti in carico di Specialista in 
Fisica Medica ed Esperto Responsabile di sicurezza in RM' (AII. 7); 

la nota prot. n.50493 del 28/07/2023 con la quale la Direzione Strategica di 
questa AOUP, ha avanzato all 'ARNAS Civico la richiesta di stipula di 
accordi convenzionali per l'espletamento degli adempimenti in carico 

3 

Francesco Manzo
Evidenziato



VISTA 

VISTA 

AZlENDA OSPEDALIERA UNIVERSJTARIA 

all'Esperto di Radioprotezione e Fisica Sanitaria (All.8); 

la nota prot. n.51598 del 04/08/2023 con la quale veniva reiterata la 
richiesta di nomina dello specialista in Fisica medica e le annotazioni 
apposte al predetto protocollo con le quali si sollecitava la definizione della 
convenzione con l'Arnas Civico per il Servizio di Fisica Sanitaria, stante 
l'approssimarsi della scadenza degli obbligatori controlli di qualità (All.9); 

l'email del 13/11/2023 con la quale il Responsabile dell'U.O. di Fisica 
Sanitaria dell'Arnas Civico comunicava che, "stante il numero di 
apparecchiature, sarebbe stato difficile "se non impossibile" completare i 
controlli previsti entro la fine del 2023" (All.1 O); 

VISTA la nota inviata a mezzo email in data 21/11/2023 da parte del RTDB, PhD 
Medico Radiologo Dott. Giuseppe Lo Re, con la quale, a seguito della 
riunione avvenuta in pari data, viene comunicato l'elenco delle attività da 
svolgere quale fisico medico nonché il compenso spettante per tutte le 
attività e alla quale è allegato l'elenco aggiornato delle apparecchiature 
radiologiche presenti in azienda al 21.11.2023 (AII. 11 ); 

VISTA la delibera n. 1121, del 23/09/22 con cui è stata indetta una selezione 
pubblica, per titoli ed esami, per l'assunzione a tempo pieno e 
indeterminato di n. 1 unità di personale Dirigente Fisico nella disciplina di 
Fisica Sanitaria; (Ali. 12); 

CONSIDERATO che questa AOUP ha necessità di ottemperare sia agli adempimenti di 
Fisica Sanitaria previsti dalla normativa vigente sia agli adempimenti di 
Esperto Responsabile della Sicurezza in RM per gli impianti di Risonanza 
Magnetica in uso presso l'Azienda e che in atto, all'interno del proprio 
organico, non possiede figure professionali in possesso dei requisiti 
previsti; 

PRESO ATTO che il D.lgs del 31/07/2020 n. 101 in combinato disposto con il D.Lgs 
230/1995 prevede precisi obblighi di vigilanza e controllo in capo al datore 
di lavoro cui derivano sanzioni penali e pecuniarie; 

VISTO 

CONSIDERATO 

il curriculum professionale del Dott. Collura che presenta tutti i requisiti per 
poter ricoprire l'incarico sia di Fisico medico che di Esperto di 
Radioprotezione, anche alla luce di quanto riportato tra i requisiti generali e 
specifici del bando di cui alla delibera n. 1121 del 23/09/2022 (all.13); 

che per le motivazioni espresse è volontà di questa AOUP prorogare per 
ulteriori mesi sei, così come previsto dall'art. 4 del disciplinare d'incarico 
già sottoscritto tra le parti (cfr all'allegato n. 02), il contratto in essere con il 

4 4 

Francesco Manzo
Evidenziato



PRESO ATTO 

RILEVATO 

DATO ATTO 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

Dott. Collura, e di affidare allo stesso l' incarico di fisico medico nelle more 
dell'espletamento della procedura concorsuale sopra detta (delibera n. 
1121 del 23/09/2022), precisando che tutte le attività da svolgere saranno 
analiticamente indicate nel nuovo disciplinare d'incarico; 
che l'incarico di fisico medico sarà revocato all 'atto della presa di servizio 
del nominato vincitore della procedura sopradetta e di cui alla delibera 
n .1121 del 23/09/2022; 
del compenso proposto dalla UOC Diagnostica per Immagini e 
interventistica, in data 21 /11/2023 da parte del RTDB, PhD Medico 
Radiologo Dott. Giuseppe Lo Re, così determinato: "€ 7. 500, 00 per singolo 
sito RM per un totale di € 15. 000, 00 IV A inclusa per i due diversi siti ed € 
30.000,00 IVA inclusa per i controlli di qualità ed LOR su apparecchiature 
RX, per complessivi€ 45.000,00 IVA inclusa'~ 

e tenuto presente che gli atti ed i documenti citati nel presente 
provvedimento sono nella disponibilità della UOC Risorse Umane -
Contratti Libero Professionali; 

che il Direttore dell'UOC Risorse Umane Dott.ssa Silvia Salerno che 
propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 
a seguito dell'istruttoria effettuata è conforme alla normativa che disciplina 
la materia trattata ed è, sia nella forma che nella sostanza, totalmente 
legittimo, veritiero e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall'art. 1 della L. 14 gennaio 1994 n. 20 e succ. modifiche 
ed integrazioni, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della legge 
6 novembre 2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione" nonché 
nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione. 

Per le ragioni di fatto ed motivi di diritto in premessa citati che qui si intendono integralmente 
ripetuti e trascritti 

PROPONE DI 

- prorogare per ulteriori mesi sei dal 01 /12/2023 al 31/05/2024 il contratto in essere con il 
Dott. Collura; 

- affidare al Dott. Collura l'incarico di fisico medico, nelle more della definizione della 
procedura concorsuale di cui alla delibera n. 1121 del 23/09/2022; 

- autorizzare il pagamento dei compensi così come di seguito indicato: € 7.500,00 per 
singolo sito RM per un totale di € 15.000,00 oneri inclusi per i due diversi siti ed € 
30.000,00 oneri inclusi per i controlli di qualità ed LOR su apparecchiature RX, per 
complessivi€ 45.000,00 oneri inclusi; 

f25 
5 

Francesco Manzo
Evidenziato



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSlT ARIA 

- imputare il costo di€ 7.500,00 per l'anno 2023 oneri inclusi e di€ 37.500,00 per l'anno 
2024 oneri inclusi sul conto di costo n. 5.02.01.15.1202 - fondi AOUP ; 

IL DIRET~~•
1
~0 

(S'-~~~ia 

RISORSE UMANE 

Sul presente atto viene espresso 

dal parere~ I/~ k~ vW <.., S- dal 

Il Commissario Straor 

Vista la proposta di deliberazione che precede, e che s'intende qui di seguito riportata e trascritta; 
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo; 
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario; 
Ritenuto di condividerne il contenuto; 
Assistito dal segretario verbalizzante; 

DELIBERA 

Di approvare la superiore proposta, che qui si intende inte al ente riportata e trascritta, per come 
sopra formulata dal Dirigente Responsabile della 'tru pror1001ente. 

Il segretario ver~allzzante 
U)QZ.-\ Q cS~ 

6 

Francesco Manzo
Evidenziato

Francesco Manzo
Evidenziato

Francesco Manzo
Evidenziato

Francesco Manzo
Evidenziato

Francesco Manzo
Evidenziato

Francesco Manzo
Evidenziato

Francesco Manzo
Evidenziato



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSlTARIA 

PUBBLICAZIONE 
Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n. 30 del 
03/11/1993, in copia conforme all'originale, è stata pubblicata in formato digitale all'albo 
informatico dell'Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico a decorrere dal giorno 

e che nei 15 giorni successivi: 
□ non sono pervenute opposizioni 

□ sono pervenute opposizioni da --+------,1'+-t 

Il Funzi esponsabile 

Notificata al Collegio Sindacale il ___ ..:.....,. _____ _ 

DELIBERA NON SOGGETTA AL 
CONTROLLO 

□ Delibera non soggetta al controllo, ai sensi □ 

dell'art. 4, comma 8 della L. n. 412/1991 e 
divenuta: 

ESECUTIVA 

ESTREMI RISCONTRO TUTORIO 

Delibera trasmessa, ai sensi della L.R. n. 
5/09, all'Assessorato Regionale Salute 
in data ______ prot. n. 

SI ATTESTA 
o Decorso il termine ( 1 O giorni dalla data di 

pubblicazione ai sensi dell'art. 53, comma 6, 
L.R. n. 30/93 

□ Delibera non soggetta al controllo, ai sensi 
dell'art. 4 comma 8, della L. n. 412/1991 e 
divenuta: 

Che l'Assessorato Regionale Salute, esaminata 
la presente deliberazione: 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
Ai sensi dell'art. 53, comma 7, L.R. 30/93 

sponsabile 

o Ha pronunciato l'approvazione con atto 

□ 

o 

prot. n. ____ _ del _____ _ 

come da allegato 

Ha pronunciato l'annullamento con atto 
prot. n. _____ del ____ _ 

come da allegato 
Delibera divenuta esecutiva con 
decorrenza del termine previsto dall'art. 
16 della L. R. n. 5/09 dal ------

Il Funzionario Responsabile 

7 

Francesco Manzo
Evidenziato

Francesco Manzo
Evidenziato

Francesco Manzo
Evidenziato


